Fl. 01 (02ª Sessão Extraordinária)

ATA Nº. 2.050/2019 – DA SEGUNDA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO TERCEIRO

PERÍODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, em 28.01.2019. Aos vinte

e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, tendo como local o Plenário Honorina

Ribas Lopes, na sala de sessões Edmundo Roewer, à Câmara Municipal de Vereadores de Ibirubá,

às dezenove horas e dez minutos (19h10min.), foi constatada a presença dos (as) Vereadores (as):

Silvestre A. Rebelato, integrante da Bancada do MDB; Oneide Neuland e Patrícia Sandri,

integrantes da Bancada do DEM; Marcelo Antônio Dellay, integrante da Bancada do Solidariedade;

Jaqueline Brignoni Winsch, Giovani Moacir Diesel e André Oliveira Ferreira, integrantes da

Bancada do PP, Henrique Antônio Hentges e Dácio Azevedo Moraes, integrantes da bancada do

PT; Vagner Oliveira, integrante da Bancada PRB; e Leonardo Fior, integrante da Bancada do PTB.

Constatado quórum regimental, o Senhor Presidente, Dácio A. Moraes, invocou a proteção de Deus,

declarou abertos os trabalhos e determinou que o Secretário, Marcelo A. Dellay, fizesse a leitura do

texto bíblico. Dando sequência o Presidente solicitou que o secretário fizesse a leitura da

CONVOCAÇÃO E ORDEM DO DIA, sendo que posteriormente colocou a mesma em discussão

e em votação: Aprovada por unanimidade. LEITURA DO PROJETO DE LEI MUNICIPAL

N° 001/2019: Autoriza o Poder Executivo a contratar operações de crédito com o Banco Regional

de Desenvolvimento do Extremo Sul (BRDE) para obras de infraestrutura urbana. Baixado para a

Comissão representativa do recesso parlamentar, formada pelos vereadores Vagner Oliveira, André

O. Ferreira e Marcelo A. Dellay. LEITURA DO PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 002/2019:

Autoriza a contratação temporária de Professores. Baixado para a Comissão representativa.

LEITURA DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 001/2019: Dispõe sobre a cobrança

de Contribuição de Melhoria na execução de obras públicas na Avenida Francisco Emílio Trein.

Baixado para a Comissão representativa. O Presidente pediu para que os vereadores (as) que ainda

não indicaram o nome de uma mulher para receber homenagem, que providenciem a indicação o

mais breve possível, não esquecendo de providenciar o respectivo currículo. O Presidente deu por

encerrado os trabalhos às dezenove horas e trinta minutos (19h30min), convocando os vereadores

para a próxima sessão extraordinária, no dia 1º de fevereiro, às 18h30min. Os trabalhos foram

presididos pelo Presidente, vereador Dácio Azevedo Moraes, e secretariados pelo vereador Marcelo

A. Dellay, 2º Secretário. Do que eu, Marcelo A. Dellay determinei que fosse lavrada a presente ata,

que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Senhor Presidente.

Ver. DÁCIO A. MORAES,    Ver. MARCELO A. DELLAY

Presidente do Legislativo Ibirubense .   2º Secretário.